1760722-Уч-2023 (5.1)

П Р О Т О К О Л

заседания организационного комитета по проведению национального
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"
 __________________________________________________________________

Москва

от 29 ноября 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель организационного комитета по проведению национального
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" -
Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

руководитель Экспертной группы
управления финансовой доступности
Банка России

- Ю.А.Божор

заместитель руководителя
Роспотребнадзора

- И.В.Брагина

заместитель генерального директора
АНО "Национальные приоритеты"

- О.В.Бражник

помощник Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации -
ответственный секретарь Совета при
Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной
сфере

- Е.Ю.Васильева

2

1760722-Уч-2023 (5.1)

директор Автономной некоммерческой
организации Национальный открытый
чемпионат творческих профессий
"АртМастерс"

- Б.Б.Володин

Заместитель Министра труда и социальной
защиты Российской Федерации

- А.В.Вовченко

директор департамента Минфина России - С.А.Гашкина

корпоративный директор АНО "Россия -
страна возможностей"

- М.М.Ершова

Президент  Общероссийской
общественной организации инвалидов
"Всероссийское общество глухих"

- С.А.Иванов

Министр просвещения
Российской Федерации

- С.С.Кравцов

заместитель директора департамента
Минпромторга России

- О.Г.Кравцова

директор департамента
Минкультуры России

- В.А.Лапин

директор департамента
Минпросвещения России

- В.С.Неумывакин

заместитель директора департамента
Минфина России

- Ж.Б.Носкова

заместитель Министра науки и высшего
образования Российской Федерации

- О.В.Петрова

директор дивизиона "Качество жизни"
АНО "Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов"

- А.А.Пироженко

статс-секретарь - заместитель Министра
культуры Российской Федерации

- Н.А.Преподобная

руководитель Федерального Агентства
по делам молодежи

- К.Д.Разуваева

3

1760722-Уч-2023 (5.1)

советник председателя правления
Российского движения детей
и молодежи "Движение первых"

- Т.Ф.Сафин

директор департамента  Минтранса России - С.Ю.Семенов

Президент Общероссийской общественной
организации инвалидов "Всероссийское
ордена Трудового Красного Знамени
общество слепых"

- В.В.Сипкин

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента труда
и социальной защиты населения города
Москвы

- Е.П.Стружак

Председатель Общероссийской
общественной организации
"Всероссийское общество инвалидов"

- М.Б.Терентьев

заместитель директора Департамента
просвещения, высшего образования
и науки Правительства Российской
Федерации

- И.О.Терехина

директор департамента Минспорта России - М.С.Уразов

заместитель руководителя Секретариата
Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Голиковой Т.А.

- Е.А.Шувалова

I. Об итогах проведения IX национального чемпионата
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" в 2023 году

(Кравцов, Неумывакин, Уразов, Петрова, Преподобная)

1. Принять к сведению информацию Министра просвещения Российской
Федерации С.С.Кравцова, директора Департамента государственной политики
в сфере среднего профессионального образования и профессионального

4

1760722-Уч-2023 (5.1)

обучения Минпросвещения России В.С.Неумывакина, Министра
Правительства Москвы, руководителя Департамента труда и социальной
защиты населения города Москвы Е.П.Стружака, заместителя Министра
культуры Российской Федерации Н.А.Преподобной, директора Департамента
физической культуры и массового спорта Минспорта России М.С.Уразова,
заместителя Министра науки и высшего образования Российской Федерации
О.В.Петровой об итогах проведения IX национального чемпионата
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья "Абилимпикс" в 2023 году (далее - чемпионат).

2. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно
с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
и общественными организациями инвалидов обеспечить размещение
на имеющихся информационных ресурсах методических материалов,
включающих описание  апробированных в рамках чемпионата методик,
технологий и лучших практик движения "Абилимпикс".

Срок - 21 декабря 2023 г.
3. Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минобрнауки России

(В.Н.Фалькову) в соответствии со сферами  ведения совместно с высшими
исполнительными органами субъектов Российской Федерации обеспечить
сопровождение выпускников профессиональных образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования - участников движения
"Абилимпикс" в первый год после трудоустройства с использованием
механизмов наставничества. О результатах доложить в Правительство
Российской Федерации.

Срок - 10 июля 2024 г.
4. Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минобрнауки России

(В.Н.Фалькову) в соответствии со сферами ведения включить  в программы
повышения квалификации педагогических работников образовательных
организаций, реализующих программы среднего профессионального
образования и высшего образования, изучение лучших практик инклюзивного
образования, апробированных в рамках чемпионатов "Абилимпикс",
на площадках профессиональных образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования в субъектах Российской
Федерации. О результатах доложить в Правительство Российской Федерации

Срок - 3 апреля 2024 г.

5

1760722-Уч-2023 (5.1)

II.  О новом чемпионатном цикле и перспективах развития движения
"Абилимпикс"

(Кравцов, Неумывакин, Терентьев, Сипкин)

1. Принять к сведению информацию  директора Департамента
государственной политики в сфере среднего профессионального образования
и профессионального обучения Минпросвещения России В.С.Неумывакина,
Министра Правительства Москвы, руководителя Департамента труда
и социальной защиты населения города Москвы Е.П.Стружака о новом
чемпионатном цикле и перспективах развития движения "Абилимпикс".

2. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Правительством
Москвы, заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
и общественными организациями инвалидов проработать  перечень основных
компетенций национального чемпионата 2024 г., а также перечень
компетенций, способствующих социализации, профессиональной адаптации
и расширению кругозора участников чемпионатов, для  апробации в качестве
презентационных компетенций в рамках соревновательной, спортивной,
выставочной, деловой и профориентационной программ чемпионата 2024 г.

Срок - 12 марта 2024 г.
3. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Правительством

Москвы, заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
и общественными организациями инвалидов проработать подходы
к проведению национального чемпионата 2024 г., включая обучение экспертов
национального чемпионата, проведение отборочного этапа, определение сроков
национального чемпионата и форматы участия в нем общественных организаций
инвалидов. О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 12 марта 2024 г.
4. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Правительством

Москвы, заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
и общественными организациями инвалидов разработать дорожную карту
по подготовке и проведению национального чемпионата в 2024 г.

Срок - 10 апреля 2024 г.
5. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно

с Минтрудом России и высшими исполнительными органами субъектов
Российской Федерации продолжить реализацию мероприятий
по трудоустройству участников чемпионатов.

Срок - 26 марта 2024 г.

6

1760722-Уч-2023 (5.1)

6. Рекомендовать высшим исполнительным органам субъектов
Российской Федерации:

обеспечить проведение региональных чемпионатов;
представить в Минпросвещения России предложения

по презентационным компетенциям национального чемпионата с учетом
специфики регионов.

Срок - 3 июня 2024 г.
7. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно

с АНО "Национальные приоритеты" обеспечить трансляцию итогов
чемпионата 2023 г. О результатах доложить в Правительство Российской
Федерации.

Срок - 25 декабря 2023 г.

Председатель организационного
комитета по проведению

национального чемпионата по
профессиональному мастерству среди

инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья

"Абилимпикс" - Заместитель
Председателя Правительства

Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова